

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2020

1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên, môi trường:

Về trồng trọt: Tháng 4/2020, toàn tỉnh tập trung thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2019-2020 và triển khai xuống giống cây trồng vụ Hè Thu theo kế hoạch. Đến cuối tháng 4, các địa phương đã cơ bản hoàn thành thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 48.047,3/48.246 ha, tăng 8% so cùng kỳ, diện tích lúa còn lại tập trung ở các xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh; năng suất lúa ước đạt 71 tạ/ha, tăng 1,2 tạ/ha so với vụ Đông Xuân năm trước, đây là vụ sản xuất có năng suất lúa đạt cao nhất từ trước đến nay; năng suất lúa tại các cánh đồng lớn và mẫu lớn đạt cao từ 75 - 100 tạ/ha.

Diện tích gieo sạ lúa Hè Thu là 9.045/42.206 ha, đạt 21,4% kế hoạch, bằng 83,5% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng một số cây trồng cạn vụ Hè Thu như sau: Cây ngô đạt 1.689 ha, tăng 7,3%; cây lạc đạt 6.843 ha, giảm 7,7%; rau các loại đạt 3.601 ha, giảm 21,2%; đậu các loại đạt 1.311 ha, tăng 35,5%...

Về nguồn nước tưới: Tháng 4/2020, thời tiết trên địa bàn tỉnh duy trì nắng nóng kéo dài, ít mưa; lượng nước tại các hồ chứa giảm nhanh, toàn tỉnh đã có 64/165 hồ chứa cạn nước (đạt dưới 20% dung tích thiết kế). Đến ngày 23/4/2020, dung tích các hồ chứa trên địa bàn tỉnh đạt 317,3/589,9 triệu m³, đạt 53,8% dung tích thiết kế, bằng 84,7% so cùng kỳ, trong đó các hồ chứa do Công ty TNHH Khai thác CTTL Bình Định quản lý là 267,9/459,1 triệu m³, đạt 58,4% thiết kế, bằng 84,4% cùng kỳ, các hồ chứa do địa phương quản lý đạt 49,3/130,8 triệu m³, đạt 37,7% thiết kế, bằng 86,4% so cùng kỳ. Với lượng nước hiện có, vụ Hè Thu năm nay, toàn tỉnh chỉ sản xuất được khoảng 37.256 ha lúa và 11.199 ha cây trồng cạn, diện tích đất bỏ trống không sản xuất là 5.165 ha.

Về chăn nuôi: Đến cuối tháng 4/2020, lực lượng thú y trên địa bàn tỉnh đã tổ chức tiêm phòng vắc xin trên gia súc, gia cầm (đợt 1/2020) đạt hơn 1,97 triệu con gia cầm, gần 275 nghìn con gia súc. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tiếp tục được các cơ quan chức năng quan tâm tổ chức kiểm soát chặt chẽ nên không phát sinh. Hoạt động tái đàn heo tại một số địa phương còn hạn chế, nguyên nhân do giá heo giống đang ở mức cao và tâm lý người chăn nuôi ngại bệnh dịch tả heo châu Phi bùng phát trở lại. Công tác phát triển đàn bò, đàn gia cầm tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh; đã và đang tập trung phát triển đàn bò thịt chất lượng cao, triển khai thí điểm mô hình chăn nuôi gà thả đồi tại một số huyện miền núi An

Lão, Vân Canh, Vĩnh Thạnh và huyện Hoài Ân.

Tổng đàn heo toàn tỉnh đạt trên 637.200 con, giảm 6,1%; đàn bò trên 292.800 con, tăng 1,2%; đàn gia cầm đạt trên 8 triệu con, tăng 3,9% so với cùng kỳ. Do nhu cầu tiêu thụ tăng và nguồn cung thịt heo hơi giảm, nên giá cả một số loại sản phẩm thịt gia súc, gia cầm trong tháng 4 tăng nhẹ so với tháng trước; riêng giá thịt heo hơi tăng khá cao, dao động từ 70.000 – 80.000 đồng/kg.

Về lâm nghiệp: Các đơn vị lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tiến hành chăm sóc được 12.750/19.750 ha rừng trồng; khoán bảo vệ rừng 122.103 ha; đã sản xuất được 34,6 triệu cây giống các loại chuẩn bị cho niên vụ trồng rừng 2020. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 223.069 m³, tăng 4,6% so cùng kỳ. Ngành kiểm lâm tỉnh đã tích cực phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường tuần tra, kiểm soát lâm sản, phòng, chống cháy rừng, nên từ đầu năm đến nay toàn tỉnh không xảy ra tình trạng cháy rừng, khai thác lâm sản, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật; tuy nhiên, đã xảy ra 06 vụ phá rừng với diện tích thiệt hại 0,8 ha.

Về thủy sản: Lũy kế từ đầu năm đến nay, sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 69.239 tấn, giảm 4,3%; trong đó, sản lượng cá ngừ đại dương đạt 4.245 tấn, giảm 0,5% so với cùng kỳ. Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.540 tấn, tăng 1,7% so với cùng kỳ.

Công tác triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU) tiếp tục được các ngành, các địa phương quan tâm duy trì. Từ đầu năm đến nay, cơ quan chức năng đã kiểm tra theo quy định đối với 1.526 lượt tàu xuất bến và 910 lượt tàu nhập bến tại các cảng cá; toàn tỉnh không có tàu cá và ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài và đã có trên 3.000 tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên đang hoạt động lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, đạt tỷ lệ 97%. Số lượng tàu còn lại chưa lắp đặt thiết bị vì không tiến hành khai thác hoặc đang trong quá trình chuyển nhượng.

Công tác hỗ trợ cho ngư dân khai thác hải sản trên các vùng biển xa tiếp tục được thực hiện theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; cơ quan chức năng đã tiếp nhận và giải quyết 1.918 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí nhiên liệu chuyển biển theo quy định, với tổng số tiền khoảng 164,7 tỷ đồng.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái trên địa bàn tỉnh tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 4/2020, cơ quan có thẩm quyền đã cho thuê đất 13 trường hợp, diện tích 27,1 ha; giao đất 03 trường hợp, diện tích 19,1 ha; giao đất 15 khu dân cư, diện tích 21,9 ha; gia hạn thuê đất 02 trường hợp, diện tích 1,9 ha. Phê duyệt 08 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí hơn 603 tỷ đồng; xây dựng giá đất ở để phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng 12 công trình, dự án.

Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. UBND tỉnh đã và đang tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước và các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 theo Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 05/3/2020; đã phân bổ kế hoạch nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn tỉnh, với tổng số tiền là 40 tỷ đồng.

2. Về sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tháng 4 tiếp tục chịu ảnh hưởng tiêu cực của dịch Covid-19, nhất là tình trạng thiếu nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất và thị trường tiêu thụ sản phẩm, buộc một số doanh nghiệp có quy mô sản xuất lớn trên địa bàn tỉnh thuộc các ngành như: Dệt may, da giày, sản xuất giống gia cầm, sữa, chế biến tôm đông lạnh xuất khẩu... phải tạm dừng hoặc giảm thời gian hoạt động, thu hẹp quy mô sản xuất, làm cho số lượng lớn lao động tại các doanh nghiệp nghỉ việc. Hiện nay, cùng với tình hình dịch bệnh Covid-19 đã cơ bản được đẩy lùi, Chính phủ đã đề ra nhiều định hướng quan trọng để khởi động lại nền kinh tế cả nước, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan tham mưu các chính sách phù hợp để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh sau dịch bệnh, đây là tiền đề, động lực giúp sản xuất công nghiệp của tỉnh vượt qua khó khăn, phát triển mạnh mẽ trong những tháng tới.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (*IIP*) tháng 4 giảm 4,96% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 2,76% so với cùng kỳ (là mức tăng trưởng thấp nhất từ năm 2016 đến nay). Trong đó, nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,39%; nhóm ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 13,26%; nhóm ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,9%; nhóm ngành công nghiệp khai khoáng tăng 2,04%.

Mặc dù gặp nhiều khó khăn trong sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng dịch Covid-19, nhưng một số ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh vẫn có bước tăng trưởng và phát triển khá, trong đó chỉ số sản xuất ngành sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 14,7%; ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 10,25%; ngành chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ tăng 8,4% so cùng kỳ... Bên cạnh đó, hiện một số Nhà máy điện mặt trời và điện gió đã đưa vào khai thác vận hành ổn định, sản xuất có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển mạnh mẽ công nghiệp của tỉnh thời gian đến.

3. Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 08/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ ngày 01/4/2020, các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tạm thời ngừng hoạt động, chỉ thực hiện các hoạt động thiết yếu như mua lương thực, thực phẩm, thuốc men... Lượng khách mua sắm tại các trung tâm thương mại, siêu thị... giảm 30% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4 ước đạt 4.577 tỷ đồng, giảm 19,4% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 22.793 tỷ đồng, giảm 2,8% so với cùng kỳ. Thống kê theo ngành kinh doanh, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 19.397 tỷ đồng, tăng 0,8%; dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 2.230 tỷ đồng, giảm 22,4%; dịch vụ lữ hành đạt 11,7 tỷ đồng, giảm 45,7%; hoạt động dịch vụ đạt 1,156 tỷ đồng, giảm 11,5% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4 giảm 1,75% so với tháng trước và tăng 2,32% so với cùng kỳ; bình quân 4 tháng đầu năm tăng 4,47% so với cùng kỳ.

Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính có 02 nhóm có chỉ số tăng, 05 nhóm có chỉ số giảm và 04 nhóm ổn định so với tháng trước.

Tuy gặp không ít khó khăn về hoạt động kinh doanh, buôn bán trong thời gian giãn cách xã hội, nhưng các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bán lẻ... đã chuẩn bị chu đáo lượng hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân với giá cả khá ổn định.

Lực lượng Quản lý thị trường tiếp tục tăng cường công tác quản lý địa bàn, theo dõi chặt chẽ tình hình giá cả thị trường hàng hóa; tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các các loại hàng hóa thiết yếu và mặt hàng phòng, chống dịch Covid-19; kiểm soát các thông tin gây bất ổn thị trường; xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng nhằm tăng giá để thu lợi trái pháp luật.

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng 4 ước đạt 65,9 triệu USD, giảm 36,9% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 331,7 triệu USD, tăng 7,4% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm có kim ngạch xuất khẩu tăng như: Sản phẩm từ chất dẻo tăng 78%; gỗ tăng 30,2%; hàng dệt may tăng 8%; sản phẩm gỗ tăng 4,3%... Riêng hàng thủy sản giảm 25,3%; gạo giảm 25,2%... so với cùng kỳ.

Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu tháng 4 ước đạt 21,8 triệu USD, giảm 15,8% so cùng với kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 94,8 triệu USD, giảm 23,5% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm có kim ngạch nhập khẩu tăng như: Gỗ và sản phẩm gỗ tăng 17,6%; thức ăn gia súc và nguyên liệu tăng 19%; vải các loại tăng 9,4%... Riêng hàng thủy sản giảm 10,5%; nguyên phụ liệu dệt may giảm 14,7%; máy móc thiết bị giảm 57,2%... so cùng kỳ.

Cùng với các hoạt động thương mại, dịch vụ, hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh tạm ngừng hoạt động gần hết tháng 4/2020. Trong tháng, ngành du lịch tỉnh chủ yếu tập trung thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở lưu trú và khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 30/4/2020, tổng lượng khách du lịch đến tỉnh đạt trên 725.900 lượt khách, giảm 56% so với cùng kỳ. Lượng khách du lịch đến tỉnh giảm mạnh đã ảnh hưởng lớn đến doanh thu của toàn ngành, với tổng doanh thu du lịch 4 tháng đầu năm ước đạt 848 tỷ đồng, giảm 49,2% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải tháng 4/2020 tiếp tục chịu ảnh hưởng tiêu cực của dịch Covid-19 và thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng, dịch vụ vận tải hành khách ước đạt 0,81 triệu hành khách, giảm 76,9% và luân chuyển 79,1 triệu hành khách.km, giảm 77,4% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, dịch vụ vận tải hành khách ước đạt 8,88 triệu hành khách, giảm 42,4% và luân chuyển 863,9 triệu hành khách.km, giảm 42,3% so với cùng kỳ. Vận tải hàng hoá ước đạt 6,70 triệu tấn, giảm 15,9% và luân chuyển đạt 1.058 triệu tấn.km, giảm 12,9% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng biển 4 tháng đầu năm ước đạt trên 3,76 triệu TTQ, tăng 5,6% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước ước tính đến cuối tháng 4 là 3.171 tỷ đồng, đạt 32,2% dự toán năm, giảm 9,2% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại, xổ số kiến thiết) là

2.146 tỷ đồng, đạt 36,6% dự toán năm, tăng 31,7% so cùng kỳ. Riêng thu tiền sử dụng đất là 793 tỷ đồng, đạt 26,4% dự toán năm, giảm 48,6% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu là 175 tỷ đồng, đạt 24,5% dự toán năm, giảm 31,3% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách nhà nước là 4.628 tỷ đồng, đạt 29,6% dự toán năm, tăng 20,5% so với cùng kỳ; trong đó chi thường xuyên là 2.450 tỷ đồng, đạt 34,8% dự toán năm, giảm 3,8% so với cùng kỳ.

Về hoạt động tài chính, tín dụng, tính đến cuối tháng 4, tổng nguồn vốn huy động của hệ thống ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh ước đạt 66.250 tỷ đồng, tăng 11,32% so với cùng kỳ; tổng dư nợ cho vay ước đạt 78.050 tỷ đồng, tăng 8,41% so với cùng kỳ (trong đó nợ xấu chiếm khoảng 0,65% so với tổng dư nợ).

Để kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, Cục Thuế tỉnh đã thành lập Tổ Công tác kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể và các doanh nghiệp nhỏ bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19; Ngân hàng nhà nước tỉnh thành lập Tổ Công tác rà soát tình hình nợ vay của các doanh nghiệp có liên quan để xem xét có phương án xử lý phù hợp theo quy định. Bên cạnh đó, Sở Tài chính cũng đang rà soát, đề xuất bố trí kinh phí tạm ứng nguồn ngân sách tỉnh để đảm bảo chi trả cho các đối tượng cần hỗ trợ theo quy định.

4. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Về đầu tư nước ngoài (FDI): Đến nay, toàn tỉnh có 80 dự án FDI với tổng vốn đăng ký gần 710 triệu USD, trong đó có 32 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký trên 485 triệu USD; 48 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký trên 224 triệu USD.

Về đầu tư trong nước: Trong tháng 4, các cơ quan chức năng của tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 06 dự án, với tổng vốn đầu tư trên 1.745 tỷ đồng, trong đó có 01 dự án trong Khu kinh tế với tổng vốn đầu tư 790 tỷ đồng; 05 dự án ngoài Khu kinh tế với tổng vốn đầu tư hơn 955 tỷ đồng. Các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục xây dựng phương án thu hút đầu tư; tiếp tục xây dựng hạ tầng kỹ thuật và nhà xưởng sản xuất kinh doanh.

Về phát triển doanh nghiệp: Tính chung 4 tháng đầu năm, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 280 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 2.150 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, giảm 13,3% về số doanh nghiệp đăng ký và giảm 2% về vốn đăng ký. Thực hiện cấp đăng ký cho 130 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; đăng ký thay đổi khoảng 700 doanh nghiệp, chi nhánh, VPĐD; giải thể và chấm dứt hoạt động 57 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 285 trường hợp.

Theo kết quả công bố chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019, Bình Định đạt 66,56 điểm, nằm ở nhóm khá và xếp hạng 19/63 tỉnh, thành phố cả nước (tăng 2,52 điểm và 01 bậc so với năm 2018).

5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển

Trong tháng 4, vốn đầu tư phát triển tập trung đầu tư cho các công trình, dự án dở dang từ những năm trước chuyển sang. Bên cạnh đó, để tập trung nguồn lực đầu

tư công cho các dự án trọng điểm của tỉnh và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020, tạo đà tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong điều kiện ảnh hưởng lớn của dịch Covid-19, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính rà soát lại các nguồn thu và nhiệm vụ chi đầu tư năm 2020 để có kế hoạch giãn tiến độ các dự án chưa thực sự cấp bách, tập trung nguồn lực cho các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh và có tiến độ giải ngân tốt.

Tính đến cuối tháng 4, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý là 1.345 tỷ đồng, đạt 20,14% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 105,4 tỷ đồng, đạt 17%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 653,7 tỷ đồng, đạt 21,79%; vốn xổ số kiến thiết là 26,9 tỷ đồng, đạt 23,39% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn chương trình mục tiêu quốc gia là 9,6 tỷ đồng, đạt 2,75%; vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 102,3 tỷ đồng, đạt 8,24%; vốn nước ngoài (ODA) là 363 tỷ đồng, đạt 34,88% kế hoạch năm...

Nhờ tập trung thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công, một số công trình trọng điểm trên tỉnh đã và đang được đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành, đưa vào khai thác sử dụng theo kế hoạch đề ra như: Đường trục Khu kinh tế nổi dài; đường ven biển, đoạn Cát Tiến – Đền Gi (Phù Cát); Đường vào Sân bay Phù Cát, đoạn từ Quốc lộ 1 đến cổng Sân bay; Trung tâm Hội nghị của tỉnh; Đập ngăn mặn trên sông Lại Giang;...

6. Về văn hoá - xã hội

Về giáo dục và đào tạo: Đã triển khai kịp thời và nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trong giai đoạn cao điểm phòng, chống dịch, UBND tỉnh đã chỉ đạo cho học viên, học sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông toàn tỉnh tạm thời được nghỉ học; các cơ sở giáo dục tổ chức hướng dẫn học sinh ôn tập, tự học qua internet, làm video để hướng dẫn phụ huynh giáo dục trẻ mầm non trong thời gian trẻ không đến trường. Hiện nay, học sinh khối lớp 12 và lớp 9 đã đi học trở lại từ ngày 27/4/2020, học sinh các khối lớp còn lại và trẻ mầm non trở lại trường từ ngày 04/5/2020; công tác vệ sinh trường, lớp học, bố trí vị trí ngồi cho học sinh, tổ chức buổi học... được các cơ sở giáo dục tuân thủ nghiêm theo quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên và học sinh.

Về văn hóa và thể thao: Tập trung xây dựng thông tin phục vụ tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Đã chỉ đạo dùng tổ chức các hoạt động văn hóa, các giải đấu thể thao... trên địa bàn tỉnh. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả ở một số địa phương.

Về y tế: Sở Y tế đã tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng; tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế... tại các khu vực cách ly trên địa bàn tỉnh. Duy trì công tác phòng chống dịch tại sân bay Phù Cát, ga Diêu Trì và cảng Quy Nhơn. Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân. Tính đến ngày 05/5/2020, tỉnh ta chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm dịch Covid-19, có 02 trường hợp nghi ngờ đang được cách ly điều trị; không có trường hợp đang cách ly tại khu cách ly tập trung và 132 trường hợp đang cách ly tại nhà, nơi cư trú.

Về công tác an sinh xã hội: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương hoàn thành rà soát, lập danh sách cụ thể các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, gồm người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp; lao động tự do; các đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi, bảo trợ xã hội; hộ nghèo, hộ cận nghèo... làm cơ sở để triển khai công tác hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định.

Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp Tỉnh Đoàn, Liên đoàn lao động tỉnh và các tổ chức từ thiện, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh triển khai nhiều chương trình hỗ trợ người nghèo, người lao động, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh... gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, như tổ chức cây ATM gạo, điểm phát gạo miễn phí, đi thăm, tặng quà, tiền... góp phần giúp người dân trên địa bàn tỉnh đỡ bớt khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh.

Nhân dịp kỷ niệm 45 năm giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước, các ngành, địa phương đã tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ, thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng người có công... Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện chu đáo.

Về thông tin và truyền thông: Tiếp tục thực hiện các biện pháp tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên theo dõi, xử lý vi phạm đối với các cá nhân đưa tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên mạng xã hội; hoàn thành phần mềm quản lý chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh để triển khai vào đầu tháng 5/2020.

7. Về công tác nội chính

Tháng 4/2020, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 5.429 hồ sơ thủ tục hành chính; trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 3.665 hồ sơ, đạt tỷ lệ 67,5%; trong đó, có 3.663 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn và đúng hạn và 02 hồ sơ trễ hạn kèm theo thư xin lỗi. UBND tỉnh đã ban hành 07 Quyết định công bố danh mục đối với 135 thủ tục hành chính được ban hành mới hoặc bãi bỏ, điều chỉnh bổ sung, trong đó có 06 thủ tục hành chính ban hành mới, 117 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thay thế và 12 thủ tục hành chính bị bãi bỏ; ban hành 05 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 134 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các sở, ngành, địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân có phát sinh thủ tục hành chính, nhất là TTHC mức độ 3, mức độ 4. Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo Sở Nội vụ khẩn trương triển khai công tác tổ chức thi tuyển công chức hành chính năm 2019.

Theo kết quả công bố chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2019, Bình Định đạt 40,84 điểm (giảm 0,2 điểm so với kết quả công bố năm 2018), là địa phương có điểm số thấp nhất cả nước.

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Ngành thanh tra đã và đang triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính

quyền địa phương. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn (Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5) được quan tâm chú trọng. Theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức phân công người trực và giải quyết kịp thời các nhiệm vụ công việc phát sinh trong dịp Lễ theo thẩm quyền. Trong 4 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 61 vụ tai nạn giao thông, làm chết 49 người, bị thương 28 người; so với cùng kỳ tăng 04 vụ, tăng 10 người chết và giảm 19 người bị thương.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2020

Trong tháng 5/2020, các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; tập trung thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chú trọng thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn, ổn định sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và điều hành thu chi ngân sách địa phương trong điều kiện chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 và Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 2646/UBND-VX ngày 25/4/2020. Thực hiện tốt các biện pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19, đảm bảo hỗ trợ đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

2. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về nguyên liệu phục vụ sản xuất đối với một số doanh nghiệp may mặc, da giày...; hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm các thị trường mới nhằm hạn chế phụ thuộc các thị trường truyền thống đang bị ảnh hưởng dịch Covid-19 như: Trung Quốc, Hàn Quốc, EU...

Phối hợp chặt chẽ với Công ty Điện lực Bình Định để chủ động cung ứng điện ổn định phục vụ tốt cho sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp trong mùa khô năm 2020.

Các ngành, các cấp chủ động xây dựng và triển khai các gói kích cầu tiêu dùng, đảm bảo các hoạt động dịch vụ, thương mại, du lịch phục hồi và phát triển sôi động trở lại sau thời gian suy giảm do dịch Covid-19.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu và tăng cường công tác quản lý nguồn nước; triển khai các biện pháp tưới tiết kiệm để có đủ nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt trong mùa khô năm 2020. Tiếp tục triển khai các mô hình khuyến nông, các mô hình ứng dụng công nghệ cao trên lĩnh vực trồng trọt.

Tăng cường quản lý, giám sát công tác chăn nuôi; thực hiện có hiệu quả công

tác phòng, chống bệnh dịch tả heo châu Phi, dịch cúm gia cầm và các dịch bệnh khác trên gia súc, gia cầm. Chú trọng phục hồi đàn heo, phát triển mạnh đàn bò, đàn gia cầm để đảm bảo giá trị sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt đạt hiệu quả kinh tế để nâng cao giá trị sản xuất, tăng thu nhập cho người dân.

Tăng cường hoạt động khai thác thủy sản gắn với các biện pháp bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. Tập trung thẩm định các hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Nghị định số 17/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

Triển khai quyết liệt các biện pháp để bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong tình hình nắng nóng, khô hạn; thường xuyên phối hợp kiểm tra, truy quét nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp phá rừng làm nương rẫy, khai thác gỗ trái phép. Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020 và chăm sóc rừng vụ hè.

Tiếp tục hướng dẫn các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2020 triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí còn lại chưa đạt chuẩn và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng tiến độ đã phê duyệt.

4. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra và có biện pháp xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lấn chiếm đất đai, vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu, cụm công nghiệp, làng nghề. Tăng cường kiểm tra các dự án đã được giao đất, cho thuê đất; đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các dự án đang triển khai và chủ động tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án chậm triển khai theo tiến độ đã đề ra.

5. Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ thu, chi ngân sách Nhà nước trong quý II/2020 và một số giải pháp chỉ đạo, điều hành để hoàn thành dự toán ngân sách Nhà nước theo chỉ đạo tại Văn bản số 2236/UBND-TH ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh.

Thực hiện cắt giảm kinh phí chi thường xuyên đối với các khoản chi chưa thực sự cần thiết; chuyển kinh phí cắt giảm cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Ngân sách các cấp chủ động sử dụng từ nguồn dự phòng để tiếp tục thực hiện phòng, chống dịch.

6. Các cấp, các ngành khẩn trương rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án lớn của tỉnh. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm, đẩy nhanh tốc độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020, chủ động báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo xử lý những tồn tại, vướng mắc theo quy định.

Tập trung thực hiện các giải pháp thu hút đầu tư trong và ngoài nước, tận dụng tốt cơ hội phát triển sau khi dịch bệnh được kiểm soát.

7. Điều chỉnh hợp lý thời gian học tập, tổ chức các hội thi, các hoạt động chuyên môn và thời điểm hoàn thành các công việc chuẩn bị cho Kỳ thi THPT quốc

gia năm 2020. Tập trung chỉ đạo công tác dạy học trên địa bàn tỉnh phù hợp với diễn biến dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Tập trung tuyên truyền các sự kiện lớn của tỉnh và đất nước, nhất là Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

8. Tập trung kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế,... sẵn sàng phòng chống dịch. Tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện các khuyến cáo, quy định phòng chống dịch. Tổ chức giám sát chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh; cách ly, theo dõi, điều trị kịp thời các trường hợp nhiễm bệnh. Chủ động thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh tại cảng hàng không, đường bộ, đường sắt, đường thủy...

Thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh không để người dân hoang mang, lo lắng; ngăn chặn, xử lý nghiêm, kịp thời các thông tin đăng tải sai sự thật trên mạng xã hội để người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư và du khách yên tâm, tiếp tục duy trì ổn định các hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm giảm thiểu và ngăn chặn tác động bất lợi đối với tăng trưởng kinh tế.

9. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, bộ phận một cửa cấp huyện, xã trong giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. Tập trung phân tích, đánh giá Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2019 để có phương hướng cải thiện trong thời gian đến. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nồng độ cồn trong điều khiển phương tiện giao thông theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

10. Tập trung xây dựng các Báo cáo, Đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời, rà soát các chế độ chính sách, các quy định hiện hành để chuẩn bị chu đáo các nội dung, tài liệu phục vụ tại kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Các cơ quan báo, đài;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, KSTT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng